
 

Décisions du bureau communautaire 

Année 2023 

1er semestre 

 
Décision n 2023/06 du bureau communautaire en date du 10 janvier 2023 : 

Approbation de l’accueil de Chloé LOMBARDI, apprentie 

 

Décision n 2023/07 du bureau communautaire en date du 10 janvier 2023 :  

Avis concernant la mise en mise en place d’un périmètre délimité des abords 

(PDA) de l’Eglise Notre Dame de STONNE 

 

 

 







 1 

Communauté de Communes des Portes du Luxembourg 

Extrait du Procès-verbal des décisions du Bureau communautaire 

Séance du 09 mars 2023 

 

Date de convocation  

02 mars 2023 

Nombre de membre : 

En exercice : 11 

Présents : 10 

Pouvoir : 0 

Votants : 10 

Publié le :  

 

 

Décision 

communautaire 

n°2023/07 portant 

avis concernant la 

mise en mise en 

place d’un 

périmètre délimité 

des abords (PDA) de 

l’Eglise Notre Dame 

de STONNE 

L’an deux mil vingt-trois, le 09 mars à 19h00 

Le bureau communautaire légalement convoqué s’est réuni sous la 

présidence de Monsieur Frédéric LATOUR, 

 
Etaient présents : Mesdames Véronique DURU, Marie-Antoinette BEAUDA, 

Arlette BRACONNIER et Charline CLOSSE. Messieurs Fréderic LATOUR, 

Alain DASSIMY, Marc WATHY, Jean-Jacques COEN, Jean-Yves JONET et 

Yves MOZET. 

 

Etait absent : Monsieur Ludovic BEAURAIN 

 
Collaborateurs : Eric AMSILI, Lola GAUDEFROY 
 

 

Vu la loi relative à la liberté de la création, à l’architecture et au patrimoine dite loi LCAP de 2016 ;  

 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

 

Vu le code de l’urbanisme ;  

 

Vu les statuts de la Communauté de communes ;  

 

Vu le courrier de l’UDAP en date du 25 janvier 2023 sollicitant l’avis simple de la Communauté de 

communes concernant le périmètre délimité des abords (PDA) de l’Eglise Notre Dame de Stonne ;  

 

Conformément aux dispositions en vigueur en matière d’urbanisme, les monuments historiques, 

classés ou inscrits bénéficient d’un périmètre de protection dit un « périmètre monument 

historique ». Il s’agit d’un périmètre de 500 mètres, qui a pour but de préserver les alentours de 

l’édifice protégé. Lorsqu’un bien est situé dans ce périmètre, toute demande d’urbanisme le 

concernant sera soumise à l’avis de l’Architecte des Bâtiments de France. 

 

Depuis 2016, la loi relative à la Liberté de la Création, à l’Architecture et au Patrimoine, dite loi 

LCAP, propose de réadapter les périmètres de protection des monuments historiques. Les 

périmètres délimités des abords (PDA) ont ainsi vocation à remplacer les anciens périmètres de 

protection. L’objectif est de proposer des périmètres dits « intelligents », plus en accord avec les 

problématiques locales. Peuvent par exemple être exclus du périmètre certains secteurs possédant 

un intérêt patrimonial mineur, comme par exemple une zone industrielle. A l’inverse, le périmètre 

peut être étendu pour inclure des secteurs ayant des qualités architecturales et paysagères alors 

qu’ils ne pouvaient pas l’être à l’époque. 

 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 22/03/2023 à 09h04
Réference de l'AR : 008-240800847-20230309-DECB_2023_07-AR



 2 

Conformément à ces dispositions, l’UDAP des Ardennes a sollicité l’avis de la Communauté de 

communes des Portes du Luxembourg sur le périmètre délimité des abords de l’Eglise Notre Dame 

de Stonne, conformément au plan ci-dessous :  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le périmètre sera réduit aux parcelles ZI0034 et ZI0035. 

 

Sur le rapport et proposition de Monsieur le Président ; 

Le Bureau communautaire, après en avoir délibéré ; 

A l’unanimité ;  

 

DONNE un avis favorable sur le périmètre délimité des abords (PDA) de l’Eglise Notre Dame de 

STONNE, tel que repris dans le plan ci-dessus ;  

 

MANDATE Monsieur le Président ou son représentant délégué afin de mener toute action se 

rapportant à la présente décision  

 

POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME 

Certifié exécutoire à compter de la date de transmission au représentant de l’Etat ; 

 

Signé électroniquement par 

Le Président 

Frédéric LATOUR 

 

[[[signature1]]] 

 

 

 

 

FREDERIC LATOUR
2023.03.22 08:59:10 +0100
Ref:20230317_165201_1-1-O
Signature numérique
le Président

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 22/03/2023 à 09h04
Réference de l'AR : 008-240800847-20230309-DECB_2023_07-AR


